
                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 

Československá obchodní banka, a. s. 
 

Dluhopisový program  
v maximálním objemu nesplacených dluhopisů  

30 000 000 000 Kč s dobou trvání programu 10 let 
a splatností kterékoli emise dluhopisů vydané v rámci programu nejvýše 30 let 

 
 
 
 

1. DODATEK ZÁKLADNÍHO PROSPEKTU 
 
 
 

Tento dokument (dále jen "1. Dodatek Základního prospektu") aktualizuje Základní prospekt pro dluhopisy 
vydávané v rámci dluhopisového programu zřízeného společností Československá obchodní banka, a. s., se sídlem 
Praha 5, Radlická 333/150, PSČ 150 57, IČ: 000 01 350, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem 
v Praze, oddíl B XXXVI, vložka 46 (dále jen "Emitent", "ČSOB" nebo "Společnost" a dluhopisový program dále 
jen "Dluhopisový program" nebo "Program"). Na základě Dluhopisového programu je Emitent oprávněn vydávat 
v souladu s obecně závaznými právními předpisy jednotlivé emise dluhopisů (dále jen "Emise dluhopisů" nebo 
"Emise" nebo "Dluhopisy"). Celková jmenovitá hodnota všech vydaných a nesplacených Dluhopisů vydaných 
v rámci tohoto dluhopisového programu nesmí k žádnému okamžiku překročit 30 000 000 000 Kč. Doba trvání 
Dluhopisového programu, během které může Emitent vydávat jednotlivé Emise v rámci programu, činí 10 let a 
splatnost kterékoli Emise nepřekročí 30 let. 

Společné emisní podmínky Dluhopisového programu uvedené v  Základním prospektu, které jsou stejné pro všechny 
Emise dluhopisů vydávané v rámci Dluhopisového programu, byly schváleny rozhodnutím Komise pro cenné papíry 
č.j. 45/N/919/2003/2, ze dne 11.11.2003, které nabylo právní moci dne 13.11.2003.  
Základní prospekt byl schválen rozhodnutím České národní banky č.j. 2009/7208/570 ze dne 18.9.2009, které nabylo 
právní moci dne 18.9.2009. 

Tento 1. Dodatek Základního prospektu byl vyhotoven dne 1.2.2010. 1. Dodatek Základního prospektu byl schválen 
rozhodnutím České národní banky č.j. 2010/1284/570 ke sp.zn. Sp 2010/22/572 ze dne 10.2.2010, které nabylo 
právní moci dne 11.2.2010. 
 

 
 
 
 

 

 
Československá obchodní banka, a. s. 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 1. DODATEK 

2/7 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Tento 1. Dodatek Základního prospektu vyhotovila a za údaje v něm uvedené je odpovědná Československá 
obchodní banka, a. s., se sídlem Radlická 333/150, Praha 5, PSČ 150 57. Osoba odpovědná za 1. Dodatek 
Základního prospektu prohlašuje, že při vynaložení veškeré přiměřené péče jsou podle jejího nejlepšího vědomí 
údaje uvedené v 1. Dodatku Základního prospektu v souladu se skutečností a že v něm nebyly zamlčeny žádné 
podstatné změny oproti údajům uvedeným v Základním prospektu. 
 
1. Dodatkem Základního prospektu jsou doplněny a aktualizovány části I. Shrnutí, III. Informace zahrnuté odkazem 
a VI. Informace o Emitentovi k 30.9.2009. Některé údaje, které nebyly k datu vyhotovení tohoto dodatku 
vypracovány nebo známy, jsou uvedeny pouze k 31.12.2008. Postavení emitenta v hospodářské soutěži je uvedeno 
k 30.6.2009. 
 
Aktualizace údajů a informací dodržuje číslování jednotlivých odpovídajících kapitol těchto částí v Základním 
prospektu. Sdělení, informace a údaje, které zůstaly oproti Základnímu prospektu nezměněny, zde nejsou uvedeny. 
 
Výrazy uvedené velkými písmeny mají stejný význam, jaký je jim přiřazen v Základním prospektu. 
 
Dokumenty a materiály uváděné ve 1. Dodatku Základního prospektu jsou k nahlédnutí v sídle Emitenta. 
 
 

I. SHRNUTÍ 

Shrnutí popisu Emitenta 

Mezitímní finanční 
údaje 

Přehled vybraných mezitímních finančních údajů pro období končící 30.9.2008 a  
30.9.2009 (EU IFRS, neauditované, konsolidované) a k  31.12.2008 (EU IFRS, 
auditované, konsolidované)  : 

 

ROZVAHA 

 (v mil. Kč) 
31.12.2008 
auditováno 

30.9.2009 

AKTIVA   
Aktiva celkem  824 485 891 206 
z toho   
Finanční aktiva k obchodování  131 342 175 508 
Úvěry a pohledávky - netto 411 644 406 432 
Pozemky, budovy a zařízení 10 095 9 579 
   
ZÁVAZKY A VLASTNÍ KAPITÁL    
Závazky a vlastní kapitál celkem  824 485 891 206 
z toho   
Finanční závazky vykazované v reálné 
hodnotě do zisku nebo ztráty 62 796 153 984 
Finanční závazky v zůstatkové hodnotě 649 371 629 308 
Základní kapitál 5 855 5 855 
Emisní ážio 7 509 7 509 
Vlastní kapitál celkem 56 844 64 538 
 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

(v mil. Kč) 30.9.2008 30.9.2009 
Čistý úrokový výnos  15 769 16 889 
Čistý výnos z poplatků a provizí  4 967 4 943 
Provozní výnosy 15 097 25 493 
Provozní náklady - 10 720 - 10 613 
Zisk před zdaněním  2 644 10 699 
Daň z příjmu 186 - 1 506 
Zisk za účetní období  2 830 9 193 
   
 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 1. DODATEK 

3/7 

                                                                                                                                                                                                                                 
 

III. INFORMACE ZAHRNUTÉ ODKAZEM 

 
 
Informace Dokument 
Konsolidované mezitímní finanční údaje 
Emitenta 

Prezentace 3.čtvrtletí 2009 (výsledky Skupiny 
ČSOB za 3. čtvrtletí 2009) 

Nekonsolidované mezitímní finanční údaje 
Emitenta 

Informace uveřejňované bankou podle vyhlášky 
ČNB č. 123/2007 Sb. – Příloha č. 5 Finanční 
výkazy 

 
Elektronické adresy odkazovaných dokumentů: 
 
Prezentace 3Q 2009 (výsledky Skupiny ČSOB za 3. čtvrtletí 2009): 
http://www.csob.cz/WebCsob/Csob/O-CSOB/Vztahy-k-investorum/Financni-
informace/CSOB_prezentace_vysledku_3Q2009_cz.pdf 
 
Informace uveřejňované bankou podle vyhlášky ČNB č. 123/2007 Sb. – Příloha č. 5 Finanční výkazy: 
http://www.csob.cz/cz/Csob/O-CSOB/Povinne-informace/Pravidelne-zverejnovane-informace/Stranky/Informace-
uverejnovane-bankou-podle-vyhlasky-CNB.aspx 
 
 
 
 

VI.  INFORMACE O EMITENTOVI 

 

4. ÚDAJE O EMITENTOVI 

4.1 HISTORIE A VÝVOJ EMITENTA 

 
Profil 
 

ČSOB v číslech 31.12.2008 30.9.2009 

Zaměstnanci skupina* 8 468 8 012 

Klienti (tis.) 3 047 3 066 

Bankomaty 680 706 

Platební karty (tis.) 1 938 1 987 

 - z toho: kreditní karty (tis.) 100 122 

Uživatelé přímého bankovnictví (tis.) 1 787 2 015 
 
* Počet je včetně zaměstnanců, kteří přešli od června 2009 do KBC Global Services NV Czech Branch. 
 
 
 
 

5. PŘEHLED PODNIKÁNÍ 

5.4 HLAVNÍ TRHY 

 
Aktualizace počtu obchodních míst k 30.9.2009: 
 
Klienti ČSOB byli obsluhováni na 246 pobočkách v ČR pro korporátní, privátní, retailovou a SME klientelu. Klienti 
Poštovní spořitelny jsou obsluhováni prostřednictvím 51 Finančních center Poštovní spořitelny a zhruba na 3 320 
prodejních místech České pošty. 
 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 1. DODATEK 

4/7 

5.5 POSTAVENÍ EMITENTA V HOSPODÁ ŘSKÉ SOUTĚŽI 

 
ČSOB si udržuje vedoucí pozice na českém finančním trhu. Níže jsou uvedeny tržní podíly Skupiny ČSOB 
k 30.6.2009: 
 
 
 

 
AUM = aktiva pod správou  Skupiny ČSOB 
Úvěry na bydlení = úvěry ze stavebního spoření fyzickým osobám (ČMSS zahrnuta 100%) + hypotéky fyzickým osobám (v portfoliu Hypoteční 
banky) 
 
 Finanční asociace uvedené v přehledu jako zdroj informací jsou:  

AKAT – Asociace pro kapitálový trh 
ČLFA – Česká leasingová a finanční asociace 
APF ČR – Asociace penzijních fondů České republiky 
ČAP – Česká asociace pojišťoven 

 
 

 
 

6. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

 
Skupina KBC, jejíž součástí je i skupina ČSOB, je multikanálová bankopojišťovací skupina. 

K 30. září 2009 byla celková aktiva skupiny KBC 334,2 mld. euro a přepočtený stav zaměstnanců činil cca 55 tisíc. 

 
 
 
 
Informace o vztazích s bankou ovládanými osobami a osobami, v nichž je ČSOB většinovým společníkem 
k 30.9.2009, jsou uvedeny v následující tabulce. 
 
 
 

����

3.

Pozn.: Šipky ukazují meziroční změnu. Tržní podíly k 30.6.2009 (poslední dostupné). Pojištění k 30.9.2009.
  1 Tržní podíl dle zůstatku k uvedenému datu
  2 Tržní podíl dle objemu nových obchodů od začátku roku do daného data 
  3 Včetně institucionálních fondů a fondů třetích stran, tržní podíl dle zůstatku k uvedenému datu
  4 Tržní podíl dle počtu klientů k uvedenému datu
 Zdroj: ČNB, finanční asociace

4

15,9% ����

14,7% ����

4

 Neživotní2 5,1% 6

����

����

 Penzijní fondy4            

 Korp./SME úvěry1     

15,2%

11,2% ����

 Spotřebitel. úvěry1      

Factoring2                  24,4% ����

1.2.

44,2%

Hypotéky1                     26,3% ����  Leasing2                          

 Podílové fondy3            35,0%

MS Rank

 Stavební spoření1     36,0% ����

���� Celkem2 6,9%
 Úvěry ze st.spoření1         

25,4% ����
 Životní2 9,5%

Pojištění

����

 Úvěry na bydlení1         33,1% ����

����

 Bankovní vklady1           

 AUM celkem1                     25,6% ����

Úvěry celkem1 20,3% ����

5.Úvěry na bydlení = úvěry ze stavebního spoření fyzickým osobám (ČMSS zahrnuta 100%) + hypotéky fyzickým osobám (v 
portfoliu Hypoteční banky) 
Zdroj: ČNB, finanční asociace 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 1. DODATEK 

5/7 

přímý nep římý celkem
přímý a 
nepřímý

Název podle výpisu z OR Název podle výpisu z OR tis. Kč % % % % Obchodní jméno ANO/NE

25636855 Auxilium, a.s. Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 1,000,000 100.00 0.00 100.00 100.00 - NE

63987686 Bankovní informační technologie, s.r.o. Praha 5, Radlická 333/150
spol. s ruč. 
omezeným 20,000 100.00 0.00 100.00 100.00 - NE

26760401 Centrum Radlická a.s. Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 500,000 100.00 0.00 100.00 100.00 - NE

49241397 Českomoravská stavební spořitelna, a.s. Praha 10, Vinohradská 3218/169 akciová spol. 1,500,000 55.00 0.00 55.00 55.00 - NE

63999463 ČSOB Asset Management, a.s., člen skupiny ČSOB Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 34,000 20.59 0.00 20.59 52.94 - NE

45794278 ČSOB Factoring, a.s. Praha 10, Benešovská 2538/40 akciová spol. 70,800 100.00 0.00 100.00 100.00 - NE

25677888 ČSOB Investiční společnost, a.s., člen skupiny ČSOB Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 216,000 73.15 17.66 90.81 100.00
ČSOB Asset Management,
Auxilium NE

27081907 ČSOB Investment Banking Services, a.s., člen skupiny ČSOB Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 2,000,000 100.00 0.00 100.00 100.00 - NE

27151221 ČSOB Leasing pojišťovací makléř, s.r.o. Praha 4, Na Pankráci 60/310
spol. s ruč. 
omezeným 2,000 0.00 100.00 100.00 100.00 ČSOB Leasing (ČR) NE

63998980 ČSOB Leasing, a.s. (ČR) Praha 4, Na Pankráci 310/60 akciová spol. 3,000,000 100.00 0.00 100.00 100.00 - NE

60917776 ČSOB Penzijní fond Progres, a. s., člen skupiny ČSOB Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 320,000 100.00 0.00 100.00 100.00 - NE

61859265 ČSOB Penzijní fond Stabilita, a. s., člen skupiny ČSOB Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 297,167 100.00 0.00 100.00 100.00 - NE

27924068 ČSOB Property fund, uzavřený investiční fond, a.s., člen skupiny ČSOB Praha 5, Radlická 333/151 akciová spol. 1,424,000 60.32 9.77 70.09 100.00
ČSOB Asset Management,
ČSOB Pojišťovna (viz Příloha č. 4) NE

61251950 Eurincasso, s.r.o. Praha 10, Benešovská 2538/40
spol. s ruč. 
omezeným 1,000 0.00 100.00 100.00 100.00 ČSOB Factoring (ČR) NE

13584324 Hypoteční banka a.s. Praha 5, Radlická 333/150 akciová spol. 5,076,328 100.00 0.00 100.00 100.00 - NE

25617184 Merrion properties s.r.o. Praha 5, Radlická 333/150
spol. s ruč. 
omezeným 6,570 0.00 70.09 70.09 100.00 ČSOB Property fund NE

00000949 MOTOKOV a.s. v likvidaci Praha 8, Thámova 181/20 akciová spol. 62,000 0.50 68.59 69.09 69.09 ČSOB IBS NE

00548219 MOTOKOV International a.s. Praha 8, Thámova 181/20 akciová spol. 2,150 0.00 94.91 94.91 94.91 ČSOB IBS NE

36859541 Property Skalica, s.ro. Bratislava, Mostová 2
spol. s ruč. 
omezeným 46,908 0.00 70.09 70.09 100.00 ČSOB Property fund NE

36859516 Property LM, s.r.o. Bratislava, Mostová 2
spol. s ruč. 
omezeným 126 0.00 70.09 70.09 100.00 ČSOB Property fund NE

99999999 Semex Metall und Maschinen GmbH
Dr. Georg Schäfer Strasse 17, 93437 
Furth im Wald, SRN

zahr. práv. 
osoba 0 0.00 97.45 97.45 100.00

Motokov International, 
ČSOB IBS NE

99999999 Tee Square Limited, Ltd.

British Virgin Islands, Tortola, Road 
Town, Third Floor, The Geneva Place, 
P.O.Box 986

zahr. práv. 
osoba 7,512 100.00 0.00 100.00 100.00 - NE

IČ
Nepřímá účast p řes koho

Podíl banky 
na hlas. 
právech 
celkem

Podíl banky na základním kapitálu 
(vkladu)Základní 

kapitál (vklad)Obchodní jméno právnické osoby Sídlo právnické osob y 
Právní forma 

Jiný 
způsob 
ovládání

 
 
 
 

7. INFORMACE O TRENDECH 

Emitent prohlašuje, že od data jeho poslední uveřejněné auditované účetní závěrky nedošlo k žádné podstatné 
negativní změně vyhlídek Emitenta, která by byla Emitentovi známa a která by měla vliv na jeho finanční situaci.  
Výsledky skupiny ČSOB k 30.9.2009 ukazují, že se efektivita v meziročním srovnání nadále zvyšuje. Objemy 
obchodních činností nadále rostly, i když nižším tempem než v předchozích letech. Úvěrové portfolio vzrostlo 
meziročně o 5 % na 408,5 mld. Kč. Nárůst byl tažen zejména úvěry na bydlení. Vklady klientů vzrostly o 2 %  a 
celkové AUM a depozita poklesly o 2 % na 701,1 mld. Kč. ČSOB nadále posílila svou likviditu s podílem 
úvěry/vklady ve výši 67,6 % a kapitálovou sílu s poměrem kapitálové přiměřenosti ve výši 12,3 % na konsolidované 
bázi.  
 
 

9. SPRÁVNÍ, ŘÍDÍCÍ A DOZOR ČÍ ORGÁNY 

 

9.1 PŘEDSTAVENSTVO ČSOB 

V představenstvu a zároveň ve vrcholném vedení ČSOB došlo ke dni 15.11.2009 k personální změně. Pan Philippe 
Moreels, člen představenstva ČSOB a vrchní ředitel zodpovědný za oblast Distribuce oznámil dne 4.11.2009, že 
rezignuje k 15.11.2009 na své funkce v ČSOB. Za řízení oblasti Distribuce bude po odchodu Philippa Moreelse  
zodpovědný  pan Petr Hutla, člen představenstva ČSOB a vrchní ředitel. 
 

9.2 DOZORČÍ RADA ČSOB 

Ke dni 14.9.2009 došlo v dozorčí radě k personální změně.  Na základě rozhodnutí jediného akcionáře ČSOB, 
společnosti KBC Bank NV, byl s účinností ke dni 14.9.2009 novým členem dozorčí rady ČSOB zvolen pan Dirk 
Mampaey. Nahradil odvolaného pana Jana Vanhevela, který se stal od 1.září 2009 novým generálním ředitelem a 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 1. DODATEK 

6/7 

předsedou výkonného výboru KBC Group. Členství Jana Vanhevela v dozorčí radě ČSOB skončilo na základě 
odvolání realizovaného výše uvedeným rozhodnutím rovněž dne 14.9.2009. 
 

9.3 VRCHOLOVÉ VÝKONNÉ VEDENÍ ČSOB 

Ke dni 15.11.2009 skončil ve funkci vrchního ředitele Distribuce pan Philippe Moreels. 
 
 
 

11. FINANČNÍ ÚDAJE O AKTIVECH A ZÁVAZCÍCH, FINAN ČNÍ SITUACI A ZISKU A 
ZTRÁTÁCH EMITENTA 

 

11.2 MEZITÍMNÍ FINAN ČNÍ ÚDAJE 

Neauditované konsolidované finanční údaje za období končící 30. zářím 2009 a 30. zářím 2008, resp. 31. prosincem 
2008 sestavené v souladu s Mezinárodními standardy finančního výkaznictví jsou uvedeny v Prezentaci za 3.čtvrtletí 
2009 (Rozvaha a výsledovka za 3. čtvrtletí 2009 v části Ostatní informace). 
 
Neauditované nekonsolidované údaje sestavené v souladu s Mezinárodními standardy finančního výkaznictví ve 
struktuře podle vyhlášky ČNB č. 123/2007 Sb., k 31.12.2008 (údaje auditované), 31.3.2009, 30.6.2009 a 30.9.2009 
jsou uvedeny v příloze č. 5 Informace o Československé obchodní bance, a. s. k 30.9.2009. 
 
Údaje jsou do prospektu zahrnuty odkazem (viz kap. III. Informace zahrnuté odkazem). 
 
 
Komentář k mezitímním finančním údajům: 
 
Skupina ČSOB vykázala čistý zisk akcionářům banky za prvních devět měsíců roku ve výši 9,188 mld. Kč. Provozní 
výnosy vzrostly o 3 % a provozní náklady se meziročně výrazně nezměnily, zatímco náklady na úvěrové riziko 
výrazně narostly (v souladu s očekáváním ČSOB). 
 
 

11.3 SOUDNÍ A ROZHODČÍ ŘÍZENÍ 

Státní, soudní nebo rozhodčí řízení v roce 2009, která mohla mít nebo v nedávné minulosti měla významný vliv na finanční 
situaci ČSOB nebo ziskovost ČSOB nebo její Skupiny: 
 
ČSOB je vystavena různým požadavkům vzneseným Nomurou, s ní spřízněnými stranami a dalšími subjekty v souvislosti s koupí 
podniku IPB v řádu desítek miliard korun, přičemž celkovou výši všech vznesených požadavků nelze spolehlivě odhadnout, 
protože se vzájemně překrývají. ČSOB je přesvědčena, že tyto požadavky jsou nepodložené a že potenciální ztráty z těchto 
požadavků jsou kryty příslušnými zárukami vydanými státními institucemi České republiky a tudíž nepředstavují riziko 
významného dopadu na její finanční pozici. Stále probíhá rozhodčí řízení, kdy v červnu 2007 ČSOB podala arbitrážní žalobu u 
Mezinárodního rozhodčího soudu u Mezinárodní obchodní komory v Paříži ve věci sporu s Ministerstvem financí České 
republiky o úhradu pohledávky ČSOB vůči MF vzniklé na základě aktiv bývalé IPB původně převedených do České konsolidační 
agentury. V souvislosti se spory, které se týkají koupě podniku ex-IPB, ČSOB připomíná existenci Smlouvy a státní záruky 
uzavřené s MF a Smlouvy a slibu odškodnění uzavřené s ČNB v roce 2000. Emitent je přesvědčen, že tyto garanční dohody zcela 
kryjí rizika Emitenta spojená s převzetím podniku ex-IPB V důsledku výše uvedeného je Emitent toho názoru, že spory týkající se 
aktiv po ex-IPB nepředstavují významný negativní dopad do jeho finanční pozice. 

Kromě soudních sporů, na které již byly vytvořeny rezervy, čelí ČSOB řadě právních žalob v různých jurisdikcích, které vyplývají 
z běžné obchodní činnosti. Emitent neočekává, že výsledek těchto soudních jednání bude mít významný vliv na jeho finanční 
pozici. Emitent dále podnikl množství právních kroků na ochranu svých aktiv. 
 



Československá obchodní banka, a. s.  ZÁKLADNÍ PROSPEKT – 1. DODATEK 

7/7 

 
Soudní spory, u nichž hodnota pohledávek / závazků přesahuje 5 % čistého obchodního majetku, resp. 5 % vlastního kapitálu 
ČSOB k 30. prosinci 2009 
 
I. spory vedené ČSOB (žalobce) 

 Subjekt sporu Pohledávka (mil. Kč) 

1 Nomura International PLC a Nomura Principal Investment PLC  24 008 
2 Nomura Principal Investment PLC a další 2 000 

 
II. spory vedené proti ČSOB (žalovaná) 

 Subjekt sporu Závazek (mil. Kč) 

1 General factoring, a.s.*   40 000 
2 Česká republika 33 252 
3 imAge Alpha, a.s. 17 647 
4 ICEC-HOLDING,a.s.  11 893 

* Právní nástupnictví za společnost IP banka, a.s. 
  
Soudní spory, které jsou uvedeny v seznamu I., nepředstavují  významné riziko ani v případě prohry. 
Žádný soudní spor uvedený v seznamu II. nepředstavuje podle názoru emitenta žádné riziko vzhledem ke své naprosté 
nedůvodnosti.  
Navíc je Emitent přesvědčen, že u soudních sporů uvedených v seznamu II. pod čísly 1 a 4 má ČSOB rizika případné prohry 
pokryta slibem odškodnění ČNB, uzavřeným v souvislosti s prodejem podniku IPB. 
Celkovou výši všech vznesených požadavků nelze spolehlivě odhadnout, protože se vzájemně překrývají. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


